

2012年4月期

第2四半期決算説明会補足資料

LIFELINE INNOVATION

株式会社トール

URL <http://www.toell.co.jp/>

2011年12月20日

問合せ先 : IR室  
TEL : 045-592-7777  
FAX : 045-593-3259  
E-mail : [k - kikaku@toell.co.jp](mailto:k-kikaku@toell.co.jp)



**JASDAQ**  
証券コード 3361

## 2012年4月期 第2四半期実績<連結>(1)

### \* 決算概況

(単位:百万円、%、1株当り情報 :円)

	2011年4月期 第2四半期		2012年4月期 第2四半期			備考	期初予想数字
		前年同期比		前年同期比	達成率		
売上高	9,378	+6.6%	10,535	+12.3%	102.1%	LPガス:CP上昇による販売価格アップ・ウォーター事業:業容の拡大 CP上昇によりLPガス原価アップ	10,320
営業利益	439	-4.3%	553	+26.0%	138.3%		400
経常利益	383	-1.4%	497	+29.8%	134.3%		370
四半期純利益	157	-43.6%	267	+70.1%	140.5%		190
1株当り純資産	466.08	+5.3%	489.26	+5.0%	95.7%		511.00
1株当り純利益	8.12	-43.6%	13.76	+69.5%	140.6%		9.79
1株当り配当金	-	-	-	-	-		-
発行済株式総数(内自己株式)	19,415,040	(6,894)	19,415,040	(8,458)			

\* 2012年4月期 第2四半期達成率は、期初予想数字に対するものです。

\* 金額は百万円未満を切り捨てしております。以下の金額において同じです。

\* 自己株式を含む発行済み株式総数は19,415,040株です。

### \* 事業部門別売上高

(単位:百万円、%)

	2011年4月期 第2四半期		2012年4月期 第2四半期			備考	期初予想数字
		前年同期比		前年同期比	達成率		
LPガス事業	7,383	+6.5%	7,480	+1.3%	99.3%	平均CP:当期 \$ 853 前期 \$ 657 (29.8% up)	7,530
小売部門	4,850	+3.9%	4,798	-1.1%	101.2%		4,742
総合管理	260	+0.4%	274	+5.4%	105.4%		260
卸売	2,272	+13.4%	2,407	+5.9%	95.2%		2,528
ウォーター事業	1,994	+6.7%	3,054	+53.2%	109.5%		2,790
合計	9,378	+6.6%	10,535	+12.3%	102.1%		10,320

2012年4月期 第2四半期(2)

LPガス仕入関係情報

\* CP(コントラクトプライス)推移 <プロパン>

(単位:US\$/1ton)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均
第47期(2009/4~2010/3)	395	380	395	500	490	565	575	660	720	740	735	730	573.8
第48期(2010/4~2011/3)	725	725	670	615	575	630	680	770	905	935	820	820	739.2
第49期(2011/4~2012/3)	875	945	855	815	835	790	735	750	770				818.9
前年同期比増減	+150	+220	+185	+200	+260	+160	+55	-20	-135				+80
同比率	+20.7%	+30.3%	+27.6%	+32.5%	+45.2%	+25.4%	+8.1%	-2.6%	-14.9%				+10.8%

\* CP : サウジアラビアの国営石油企業サウジアラムコ社が毎月国内輸入業者(元売)に通告する米ドル建ての1トン当たりの契約価格(FOB価格)

\* CIF価格推移 <プロパン>

(単位:円/1Kg)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均
第47期(2009/4~2010/3)	46.6	43.1	40.9	46.0	49.8	51.1	52.3	56.9	60.4	65.6	67.5	67.5	54.0
第48期(2010/4~2011/3)	70.2	70.4	66.9	60.1	54.9	54.2	57.5	60.9	71.5	77.7	72.9	70.3	65.6
第49期(2011/4~2012/3)	74.3	77.3	77.7	71.2	67.6	66.0	62.8						71.0
前年同期比増減	+4.1	+6.9	+10.8	+11.1	+12.7	+11.8	+5.3						+5.4
同比率	+5.8%	+9.7%	+16.1%	+18.5%	+23.2%	+21.7%	+9.3%						+8.2%

\* CIF価格 : CPIに海上運賃及び海上保険料を加算した価格と為替相場により円換算した価格(=輸入価格)

\* 円/ドル為替相場

(単位:円/1US\$)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均
第47期(2009/4~2010/3)	98.8	97.8	96.2	95.1	95.0	93.1	90.0	90.6	88.3	91.6	90.2	90.1	93.1
第48期(2010/4~2011/3)	92.6	93.0	91.3	89.1	86.4	84.7	83.4	81.4	83.6	82.9	82.3	82.4	86.1
第49期(2011/4~2012/3)	82.9	81.5	80.9	80.4	77.9	77.0	76.7	77.3					79.3
前年同期比増減	-9.70	-11.50	-10.40	-8.70	-8.50	-7.70	-6.70						-6.77
同比率	-10.5%	-12.4%	-11.4%	-9.8%	-9.8%	-9.1%	-8.0%						-7.9%

2012年4月期 第2四半期実績<連結>(3)

\* 損益の状況

(単位:百万円、%、1株当り情報 :円)

	2011年4月期 第2四半期			2012年4月期 第2四半期			備考	期初予想数字
		構成比	前年同期比		構成比	前年同期比		
売上高	9,378	100.0%	+6.6%	10,535	100.0%	+12.3%	平均CP:当期\$853 前期\$657 (29.8%up)	10,320
LPガス事業	7,383	78.7%	+6.5%	7,480	71.0%	+1.3%		7,530
ウォーター事業	1,994	21.3%	+6.7%	3,054	29.0%	+53.2%		2,790
売上総利益	4,045	43.1%	+4.3%	4,475	42.5%	+10.6%		3,960
LPガス事業	2,752	29.3%	+0.0%	2,391	22.7%	-13.1%		2,110
ウォーター事業	1,292	13.8%	+14.8%	2,084	19.8%	+61.3%		1,850
営業利益	439	4.7%	-4.4%	553	5.2%	+26.0%		400
LPガス事業	949	10.1%	-2.2%	766	7.3%	-19.3%		500
ウォーター事業	335	3.6%	+39.0%	685	6.5%	+104.5%		700
調整額( )	-844	-9.0%	+12.2%	-898	-8.5%	+6.4%		-800
営業外収益	63	0.7%	+10.5%	56	0.5%	-11.1%		67
受取利息・配当金	16	0.2%	+0.0%	10	0.1%	-37.5%		10
保険解約益	1	0.0%	+0.0%	-	0.0%	-100.0%		-
賃貸収入	9	0.1%	-25.0%	14	0.1%	+55.6%		12
その他	37	0.4%	+32.1%	31	0.3%	-16.2%		45
営業外費用	119	1.3%	-7.0%	112	1.1%	-5.9%		97
支払利息	59	0.6%	-3.3%	61	0.6%	+3.4%		60
賃貸費用	8	0.1%	-38.5%	12	0.1%	+50.0%		10
その他	52	0.6%	-3.7%	39	0.4%	-25.0%	為替差損 13	27
経常利益	383	4.1%	-1.3%	497	4.7%	+29.8%		370
特別利益	0	0.0%	-100.0%	0	0.0%	#DIV/0!		-
特別損失	28	-	-	-	-	-		-
税金等調整前四半期純利益	355	3.8%	-22.0%	497	4.7%	+40.0%		370
法人税・住民税及び事業税	188	2.0%	+144.2%	224	2.1%	+19.1%		175
法人税等調整額	9	0.1%	-90.8%	5	0.0%	-44.4%		5
四半期純利益	157	1.7%	-43.7%	267	2.5%	+70.1%		190
投資額(有形固定資産)	510		-38.4%	1,117		+119.0%		
投資額(無形固定資産=営業権)	213		+8.7%	557		+161.5%		
減価償却費	410		+11.7%	470		+14.6%		
営業権償却	391		-0.8%	231		-40.9%		

( ) 営業利益の調整額 898百万円には、セグメント間取引消去 23百万円と全社費用 874百万円が含まれています。

2012年4月期 第2四半期実績(4) < 連結 >

\* 貸借対照表の主な増減科目

勘定科目	2010年10月末 (上期)	2011年4月末 前期末	2011年10月末 (上期)	前年同期末比 増減	前期末比 増減	備考
<b>資産合計</b>	19,442	20,411	20,107	+665	304	
<b>流動資産</b>	5,961	7,204	5,848	113	1,356	
現金及び預金	2,151	2,232	1,876	275	356	
受取手形及び売掛金	2,172	3,067	2,540	+368	527	
棚卸資産	975	1,166	1,118	+143	48	
その他	663	738	313	350	425	1年以内返済予定長期貸付金 358
<b>固定資産</b>	13,449	13,180	14,237	+788	+1,057	
有形固定資産	10,449	10,539	11,208	+759	+669	リース資産 +481
無形固定資産	1,250	972	1,277	+27	+305	営業権 +325
投資その他の資産	1,748	1,668	1,752	+4	+84	
<b>繰延資産</b>	31	25	20	11	5	
社債発行費 他	31	25	20	11	5	
<b>負債合計</b>	10,396	10,986	10,612	+216	374	
<b>流動負債</b>	5,106	5,945	5,467	+361	478	
支払手形及び買掛金	1,327	2,052	1,433	+106	619	
短期借入金	1,314	1,241	1,303	11	+62	1年以内返済予定長期借入金1,003を含む
社債(1年以内償還)	200	200	200	+0	+0	
その他	2,265	2,452	2,530	+265	+78	
<b>固定負債</b>	5,289	5,040	5,144	145	+104	
社債	1,580	1,480	1,380	200	100	
長期借入金	1,526	1,425	1,340	186	85	
その他	2,183	2,134	2,424	+241	+290	リース債務 +371
<b>純資産合計</b>	9,045	9,425	9,494	+449	+69	
<b>負債・純資産合計</b>	19,442	20,411	20,107	+665	304	

\* 金額は百万円未満を切り捨てております。

2012年4月期(通期)予想<連結>(5)

\* 損益予想

(単位:百万円、%、1株当り情報:円)

	2011年4月期実績			2012年4月期予想			備考
		構成比	前年同期比		構成比	前年同期比	
売上高	21,347	100.0%	+4.4%	23,350	100.0%	+9.4%	
LPガス事業	17,339	81.2%	+2.9%	17,800	76.2%	+2.7%	
ウォーター事業	4,008	18.8%	+11.3%	5,550	23.8%	+38.5%	
売上総利益	8,395	39.3%	-0.9%	8,640	37.0%	+2.9%	
LPガス事業	5,804	27.2%	-7.9%	4,970	21.3%	-14.4%	
ウォーター事業	2,591	12.1%	+19.4%	3,670	15.7%	+41.6%	
営業利益	1,186	5.6%	-14.9%	1,410	6.0%	+18.9%	
LPガス事業	2,198	10.3%	-15.9%	1,700	7.3%	-22.7%	
ウォーター事業	670	3.1%	+100.0%	1,400	6.0%	+109.0%	
調整額	-1,681	-7.9%	+8.0%	-1,690	-7.2%	+0.5%	
営業外収益	196	0.9%	+6.5%	130	0.6%	-33.7%	
受取利息・配当金	33	0.2%	+0.0%	25	0.1%	-24.2%	
保険解約益	37	0.2%	+117.6%	-	0.0%	-100.0%	
賃貸収入	23	0.1%	-47.7%	25	0.1%	+8.7%	
その他	100	0.5%	+12.4%	80	0.3%	-20.0%	
営業外費用	218	1.0%	-9.2%	190	0.8%	-12.8%	
支払利息	117	0.5%	-3.3%	130	0.6%	+11.1%	
賃貸費用	21	0.1%	+16.7%	20	0.1%	-4.8%	
その他	78	0.4%	-22.8%	40	0.2%	-48.7%	
経常利益	1,165	5.5%	-12.9%	1,350	5.8%	+15.9%	
特別利益	0	0.0%	-100.0%	10	0.0%	#DIV/0!	
特別損失	31	0.1%	+138.5%	10	0.0%	-67.7%	
税金等調整前当期純利益	1,134	5.3%	-20.9%	1,350	5.8%	+19.0%	
法人税・住民税及び事業税	575	2.7%	+16.6%	640	2.7%	+11.3%	
法人税等調整額	11	0.1%	-90.9%	10	0.0%	-9.1%	
当期純利益	547	2.6%	-33.0%	700	3.0%	+28.0%	

\* 金額は百万円未満を切り捨てております。

1株当り純資産	485.65	511.00
1株当り利益	28.23	36.10
1株当り配当金	10.00	10.00
ROE	5.9%	7.1%

投資額(有形固定資産)	1,076	760
投資額(無形固定資産=営業権)	352	630
減価償却費	869	980
営業権償却	809	490

( ) 営業利益の調整額には、セグメント間取引消去と全社費用が含まれています。